Дело №5-______5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.01.2022                                         Республика Татарстан, город Нижнекамск

Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видеоконференц-связи административное дело по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Хуснуллина Р. Т., ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего в наименование организации, дефектоскопист,
установил:
13.01.2022 в 23:30 Хуснуллин Р.Т., будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством «ВАЗ 2114» регистрационный знак ТС и у дома №13 по улице Фикрята Табеева г. Нижнекамск Республики Татарстан совершил ДТП, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Хуснуллин Р.Т. вину признал, дав пояснения, аналогичные обстоятельствам, изложенным в описательной части постановления.
Выслушав Хуснуллина Р.Т., исследовав материалы дела, суд считает, что его вина является установленной и доказанной, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 13.01.2022 в 23:30 Хуснуллин Р.Т., будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством «ВАЗ 2114» регистрационный знак ТС и у дома №13 по улице Фикрята Табеева г. Нижнекамск Республики Татарстан совершил ДТП, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ;
- постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 06.07.2021, вступившим в законную силу 17.07.2021,  согласно которому Хуснуллин Р.Т. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управлять транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;
Так, в силу требований ч. 3 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
С учетом положений ч. 3 ст. 32.7 КоАП РФ срок лишения права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 06.07.2021, не истек.
При данных обстоятельствах, Хуснуллина Р.Т. необходимо признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В качестве предусмотренного ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях смягчающего обстоятельства судом по делу учитывается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В качестве предусмотренного ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отягчающего обстоятельства судом по делу учитывается повторное совершение однородного административного правонарушения.
На основании ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд при назначении наказания учитывает характер совершенного Хуснуллиным Р.Т. административного правонарушения, его личность, а также то факт, что данное лицо намеренно и злостно совершает правонарушения, предусмотренные главой 12 КоАП РФ, считает, что ему необходимо назначить наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не имеется.
Руководствуясь ст.ст. 29.9,29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Хуснуллина Р. Т. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде ареста сроком на  6 (шесть) суток.
Срок наказания исчислять с доставления – 00:05 14.01.2022.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней, со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья

М.М. Мифтахов